
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1119  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  90 DEL 07/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: PROROGA SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA ADI- CDI. 

IMPEGNO DI SPESA PERIODO OTTOBRE/ DICEMBRE 2014 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: PROROGA SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA ADI- CDI. 

IMPEGNO DI SPESA PERIODO OTTOBRE/ DICEMBRE 2014 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1434 del 07/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
              Dott.ssa Marilina Dabramo 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1434 del 07/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 
comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott.ssa Marta Marina.Andriani 

 

 
IL DIRIGENTE

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata all’atto di indirizzo 

di cui  alla  di cui Delibera di Giunta  n. 28 del 29.01.2014.  

PREMESSO che : 
-  la nuova programmazione  dell’Ambito Territoriale  Socio Sanitario, di cui al Piano di 

Zona 2014-2016, approvato  con deliberazione del Consiglio Comunale di Molfetta n. 6 

del 25/02/2014,  ha previsto, nelle apposite schede di programmazione,  che alcuni servizi   

siano svolti in maniera unitaria  dai comuni di Molfetta e Giovinazzo, mediante gare 

Uniche di appalto,  previa una  fase di transizione nella quale si dovrà gestire il passaggio   

dalla gestione comunale a quella di Ambito dei servizi  e dei relativi contratti; 

- Con determinazione dirigenziale n. 250 del 16.12.2013 si affidava, alla “GEA” Società 

Cooperativa Sociale da Bari Palese (BA),  ai sensi dell’art. 125 comma 11 del dlgs n. 

163/2006, il servizio di Assistenza Domiciliare integrata, previsto dall’art.46 lett. f)   

della l. n. 19/2006 e dall’art. 88 del Reg. Reg. n. 4/2007 e successive modifiche ed 

integrazioni, alle condizioni tutte  di cui alla stessa ed al “Disciplinare per l’affidamento 

del servizio di assistenza domiciliare integrata (CDI)”, allegato allo stesso atto per farne 

parte integrante e sostanziale, per la durata di due mesi e successivamente prorogato fino 

all’espletamento della gara unica di ambito, giusta determinazione dirigenziale n. 590 del 

20.05.2014. 

- l’interruzione  dei servizi di pubblico interesse e di rilevanza costituzionale (artt. 2, 3, 32 

e 38 della Costituzione), oltre a costituire un grave inadempimento degli obblighi previsti 

a carico dell’Amministrazione in materia  di assistenza pubblica e di solidarietà sociale in 

favore della specifica tipologia della popolazione, determinerebbe un gravissimo danno 

sociale alla cittadinanza molfettese ed in particolare ai cittadini bisognosi dei predetti 

servizi; 



- è  necessario, pertanto, garantirne la prosecuzione, per il periodo strettamente necessario, 

nelle more del’espletamento della Gara Unica di Ambito, nel rispetto delle condizioni, 

patti e modalità dedotti e risultanti nel provvedimento di affidamento; 

- sono in atto le procedure per  l’affidamento della gestione dei predetti servizi a livello di 

Ambito;  

- è insita nella natura del servizio una oscillazione del monte ore potendo variare in 

aumento o diminuzione in relazione all’effettivo numero degli utenti, alle loro effettive 

esigenze o per qualsiasi altra causa; 

- relativamente al periodo luglio- settembre, in conseguenza di nuovi utenti presi in carico, 

si è verificato un incremento orario O.S.S. pari ad ore 150,20 con conseguente 

incremento della spesa di € 2.571,89 iva inclusa al 4%; 

- trattasi di servizi di cui all’All. II B e, pertanto, ai sensi dell’art 20 del  Codice dei 

Contratti , parzialmente esclusi dall’applicazione del codice stesso del dlgs. n. 163/2006; 

Vista la  Delibera di Giunta n. 28 del  29.01.2014. 

Visto il d.lgs.  n. 163/2006  e s.m.e i. 

Visto il D.L. n. 66/94; 

Vista la disponibilità manifestata dalla Cooperativa affidataria a svolgere il servizio  senza 

soluzione di continuità  per  periodo ottobre-dicembre 2014  

 
Ritenuto opportuno, per quanto innanzi, procedere all’impegno di spesa  di complessivi 

€ 16.282,67, relativo al servizio di cui in narrativa, in favore di GEA Cooperativa Sociale da 
Bari –Palese,  in esecuzione della  Delibera di Giunta n. 28 del 29.01.2014, comprensivo 
dell’incremento dedotto e del conseguente impegno relativo al periodo ottobre-dicembre 
2014. 

 
�  dare atto che sussistono i requisiti di cui all’art. 38 del codice dei contratti, giusta 

documentazione allegata agli atti degli uffici competenti. 

�  dare atto altresì che detto importo deve essere corrisposto alla GEA” Cooperativa Sociale 

da Bari-Palese, tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato, secondo le modalità ed 

i termini stabiliti nel rispettivo contratto, imputando le somme di €16.282,67 al cap.  31210 

“SAD Servizio di Assistenza Domiciliare Disabili”,; 

-  CIG  :ZD30DAC657; 

DETERMINA 
 

1. Prorogare, nelle more delle procedure di affidamento in corso a livello di Ambito, nel 

rispetto delle condizioni, patti e modalità dedotti e risultanti nel rispettivo “Disciplinare di 

funzionamento”, il  servizio di Assistenza Domiciliare Integrata ADI-CDI, per il periodo 

ottobre-dicembre 2014 e, comunque, fino all’espletamento delle nuove procedure di 

affidamento di Ambito. 



2. Prendere atto dell’incremento orario del servizio pari ad ore 150,20, con conseguente 

incremento della spesa di € 2.571,89 iva inclusa al 4%, verificatosi nel periodo luglio-

settembre, per le motivazione in premessa dedotte. 

3. Impegnare la somma complessiva di € 16.282,67 al cap.  31210 “SAD Servizio di 

Assistenza Domiciliare Disabili” imp. 2281/12 reimputata all’esercizio 2014 ai sensi del 

d.lgs n. 118/2011 con impegno contabile n 1134/1 iva  inclusa al 4% . 

4. Dare atto che  gli interventi di cui trattasi sono previsti nella programmazione finanziaria 

del Piano Sociale di Zona 2014/2016 e la spesa è a carico del Bilancio Comunale e del 

P.d.Z. alla scheda n. 18. 

5. Dare atto che la referente del servizio, ai sensi degli artt. 8 e 12 del “Disciplinare di 

funzionamento” è l’Assistente Sociale -dott.ssa Marilinda Catanzaro.  

6. la sottoscrizione del presente atto assume valore contrattuale i cui adempimenti 

consequenziali sono demandati all’U.O. C. Appalti e Contratti. 

7. ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente provvedimento deve 

essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013.  

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 

n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”.  

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.90 del 07/11/2014

17/11/2014Data: Importo: 16.282,67

Oggetto: PROROGA OTT-DIC 2014 SERV. ASSIST. DOMICIL. INTEGRATA ADI-CDI

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 67.822,80

51.540,13

16.282,67

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 31210

Oggetto: ASSISTENZA DOMICILIARE DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 1134/5Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1134/5:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1333 - Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi

Impegno: 2014 1134/0 Data: 12/05/2014 Importo: 67.822,80

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 17/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809


